MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
ARAQUARI - COORD. PESQUISA E INOVAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DOS PROJETOS SUBMETIDOS

EDITAL Nº 12/2021/IFC – CAMPUS ARAQUARI

A Coordenadora de Pesquisa e Inovação instituída pela Portaria nº 65/2020 – DOU de 07/02/2020

do Instituto Federal Catarinense (IFC) – Campus Araquari, no uso de suas atribuições legais, torna

pública a homologação/admissibilidade dos projetos submetidos ao edital interno 12/2021.

Código Título do Projeto Situação

PVG1110-2021
Isolamento de bacteriófagos líticos de bactérias pa-

togênicas associadas com mastite caprina

Homologado

PVG1090-2021
Resposta ao treinamento inicial de cavalos militares

com base na Teoria do Aprendizado equino
Homologado

PVG1103-2021
Efeito inseticida do óleo essencial de diferentes

espécies de Baccharis sp. (Asteraceae) em Lucilia
cuprina Wied. (Diptera: Calliphoridae)

Homologado

PVG1102-2021
Avaliação de cultivares de arroz quanto à tolerância

ao estresse salino na fase vegetativa
Homologado

PVG1101-2021 Hipocalcemia em ovinos no periparto Homologado

PVG1098-2021
Desenvolvimento de aplicativo para avaliar a aptidão
dos futuros Médicos Veterinários na área de alimento

Homologado

PVG1114-2021
Efeito da idade de matriz sobre o desempenho

zootécnico de frangos e sua relação no
desenvolvimento de artrites infecciosas por reovírus

Homologado

PVG1100-2021
Uso de Gonadotrofina Coriônica Humana (hCG) para

o controle do intervalo entre estros em leitoas
Homologado

PIG1109-2021
Uso de casca de arroz carbonizada como corretivo do

solo e sua relação com a inoculação na cultura do
feijoeiro

Não Homologado –
Itens 4.8; 7.1.1 f

PVG1115-2021
Tempo de estocagem de ovos, idade de postura e

linhagem de matrizes pesadas sobre os parâmetros
zootécnicos do frango

Homologado

Araquari, 16 de novembro de 2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/11/2021

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO Nº Fabiana Moreira/2021 - CPESIN/ARA (11.01.02.02.02.02)
(Nº do Documento: 92)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/11/2021 14:08 )
FABIANA MOREIRA
COORDENADOR - TITULAR

CPESIN/ARA (11.01.02.02.02.02)

Matrícula: 2277465

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 92 2021 HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO 16/11/2021

629f96876a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf